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رصدخانه

از بروکسل تا شانگهای
اردوغان،سازمانشانگهایراجایگزیناتحادیهاروپامیکند؟

روند ســرکوب و بازداشت مخالفان دولت ترکیه که از زمان وقوع کودتای 
نافرجام در این کشــور آغاز شــده، همچنان با شــدت ادامه دارد و هر روز 
اخباری مبنی بر بازداشــت و یا اخراج از شــغل تعداد قابل توجهی از افراد 
که »وابسته به جنبش گولن« خوانده می شوند، منتشر می شود. این روند، 
در کنــار برخی تنش های از پیش موجود میان ترکیه و برخی کشــورهای 
اروپایی، ســبب شــده روند عضویت ترکیه در اتحادیه اروپا بیش از گذشته 
در هاله ای از ابهام قرار گیرد. اکنون و در شرایطی که پارلمان اروپا اعلام 
کرده برای توقف روند گفت و گوها جهت عضویت ترکیه در اتحادیه از اعضا 
رأی گیــری خواهد کرد، موضع گیری هایــی از جانب رئیس جمهور ترکیه 
مبنی بر احتمال حرکت به سمت انتخاب هایی به جز اتحادیه اروپا مطرح 
می شود. رجب طیب اردوغان از سوی دیگر اعلام کرده هر تصمیمی که 

اتحادیه اروپا درباره ترکیه بگیرد، هیچ اهمیتی ندارد. 
در همین راستا،  رئیس جمهور ترکیه امروز در سخنانی اعلام کرد که رأی 
پارلمان اروپا درباره متوقف کردن مذاکرات پیوستن ترکیه به اتحادیه اروپا، 
از دیدگاه وی هیچ ارزشی ندارد. اردوغان در سخنانی در کنفرانس سازمان 
همکاری اســلامی در اســتانبول تأکید کرد: »رأی نماینــدگان پارلمان 
اروپا درباره توقف مذاکرات پیوســتن ترکیه به اتحادیه اروپا از نظر ما هیچ 
ارزشی ندارد«. وی در ادامه تصریح کرد: »ما بارها و بارها به روشنی اعلام 
کرده ایم که ما بیشــتر از بسیاری از کشورهای اروپایی مراقب ارزش های 
اروپایی هســتیم ولی نمی توانیم شاهد حمایت قاطع دوستان غربی مان 
باشــیم... آن ها به هیچ از یک قول هــای خود عمل نکرده اند«. اردوغان 
افزود: »فردا یک نشست در پارلمان اروپا برگزار خواهد شد و آن ها درباره 
مذاکرات پیوســتن ترکیه به اتحادیه اروپــا رأی گیری خواهند کرد. نتیجه 

هر چه باشد، از دیدگاه ما هیچ ارزشی ندارد«.
از ســوی دیگر، ســه روز پیش، اردوغان همکاری با ســازمان همکاری 
شــانگهای را بدیلــی بــرای عضویــت ترکیــه در اتحادیــه اروپــا خواند. 
رئیس جمهور ترکیه پس از بازگشت از نشست سازمان همکاری شانگهای 
که در ازبکســتان برگزار شد، اعلام کرد که پیوستن ترکیه به اتحادیه اروپا 

تنها گزینه ممکن نیســت و آنکارا می تواند با کشــورهای چین و روســیه 
همکاری های نزدیک تری داشته باشــد. روزنامه حریت از قول اردوغان 
نوشت پیوستن ترکیه به سازمان همکاری شانگهای می تواند بدیلی برای 
عضویــت ترکیه در اتحادیه اروپا باشــد. بنا به گــزارش خبرگزاری آلمان، 
اردوغان در این زمینه با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه نیز گفت وگو 
و رایزنی کرده اســت. اردوغان پس از بازگشت از ازبکستان در این زمینه 
گفت: »اتحادیه اروپا حدود ۵۳ ســال اســت که ما را معطل نگه داشــته 
اســت«.  »دویچه وله« در گزارشی درباره این موضوع می نویسد اتحادیه 
اروپا با نگرانی به تحولات اخیر ترکیه می نگرد. پس از کودتای نافرجام در 
ترکیه، دولت اردوغان دست به سخت گیری های شدیدی علیه مخالفان 
خود زد. ده ها هزار نفر از کار برکنار و هزاران نفر نیز بازداشــت شدند. این 
اقدامــات تنها به نیروهای نظامی و انتظامی محدود نشــد و بســیاری از 
نهادهای غیرنظامی حکومتی، نظیر دستگاه قضایی و ادارات دولتی را نیز 

در بر گرفت. محدوده ی آزادی بیان تنگ تر شد و شماری از روزنامه نگاران 
مجبور به ترک ترکیه شــده و عده ای نیز دستگیر شدند. اتحادیه اروپا این 
اقدامات را در تقابل با ارزش های دمکراسی غربی و جامعه باز  دانسته و از 
آن ها انتقاد کرده است. در مقابل، اردوغان نیز بارها از انتقادهای رهبران 
اتحادیه اروپا ابراز ناخشــنودی کرده است. اردوغان در هفته های گذشته 
اعــلام کرد که مذاکرات برای عضویت ترکیــه در اتحادیه اروپا را متوقف 
کرده و خواهان برگزاری یک همه پرسی از شهروندان درباره پیوستن ترکیه 

به اتحادیه اروپا است.
رجــب طیب اردوغــان، رئیس جمهور ترکیه روز اول اکتبر در ســخنرانی 
خود در مراسم آغاز کار سالانه مجلس ملی ترکیه با کلمات تند و تیزی از 
کشــورهای عضو اتحادیه اروپا خواست درباره عضویت کشورش تصمیم 
نهایی بگیرند. اردوغان گفت: »اگر اتحادیه اروپا خواهان پذیرش عضویت 
کامل ترکیه است ما برای این کار آماده ایم. اما آنها باید بدانند که ما در این 

باره به پایان مرز صبرمان رسیده ایم«. رئیس جمهور ترکیه افزود: »در این 
زمینه لازم نیست حاشیه پردازی کنید و یا به بازی های دپیلماتیک متوسل 
شــوید. این تصمیم شماست که راه خود را با یا بدون ترکیه ادامه دهید. ما 

در انتظار یک پاسخ شفاف و صمیمانه از شما هستیم«. 
بحث پیوستن ترکیه به اتحادیه اروپا از سال های دهه ۶۰ میلادی مطرح 
بــود؛ اما گفت وگوهای رســمی در ایــن باره از زمان آغاز نخســت وزیری 
اردوغان در ســال ۲۰۰۳ آغاز شــد. او در سال های گذشــته توانست  از 
فهرست  طولانی خواست های اصلاحی اتحادیه اروپا در قوانین ترکیه یک 
ســری را به انجام رساند، اما هنوز موارد بعضا حساسی از آنها عملی نشده 
اســت. گفت وگوهای عضویت ترکیه در اتحادیه اروپا پس از ناآرامی های 
پــارک گــزی در ســال ۲۰۱۳ و افزایــش انتقادهای اروپــا از روش های 
اقتدارگرایانــه اردوغان در اداره امور با کندی پیشــرفت مواجه شــد. پس 
از کودتای نافرجام ۱۵ ژوئیه در ترکیه و بازداشــت ها و اخراج های پس از 
آن، روابط این کشــور با اتحادیه اروپا بدتر شد. اردوغان در سخنرانی اول 
اکتبر خود خود در پارلمان این کشــور گفت، ماه اکتبر ماه بســیار مهمی 
در مناســبات ترکیه با اتحادیه اروپا خواهد بود. وی افزود، ضروری اســت 
اتحادیه اروپا در این ماه شــرط ویزا برای ســفر شهروندان ترکیه به اروپا را 

لغو کند.
لغو ویزا برای شــهروندان ترکیه در سفر به کشورهای عضو اتحادیه اروپا 
بخشی از توافق اتحادیه اروپا با این کشور درباره پناهجویان است. اتحادیه 
اروپا اصرار دارد کــه پیش از لغو ویزا، قانون ضدترور ترکیه تغییر کند. این 
قانون اگر تغییر نکند، می تواند دستاویز درخواست پناهندگی شهروندان 
این کشور در اتحادیه اروپا شود. ترکیه خواستار آن شده بود که اتحادیه اروپا 
حداکثر تا ماه اکتبر ۲۰۱۶ با لغو ویزا برای اتباع ترکیه موافقت کند. در غیر 
این صورت دولت این کشور توافقنامه با اتحادیه اروپا در مورد پناهجویان را 
لغو خواهد کرد. اکنون در شرایطی که حدود یک ماه از بازه زمانی مدنظر 
اردوغان گذشته، به نظر می رسد اتحادیه اروپا تصمیم خود را برای حرکت 

بدون ترکیه خواهد گرفت.

دلال منصرف شدن ترامپ از زندانی کردن هیلاری کلینتون
رئیس جمهور منتخب آمریکا که در حین تبلیغات انتخاباتی از زندانی کردن رقیب دموکرات خود دم زده بود، به دلیل ماهیت غیر قابل تغییر نظام سیاسی آمریکا از تصمیم خود منصرف شد و عملی کردن این اقدام را موجب افزایش تفرقه 
در جامعه آمریکا دانست. به نوشته »واشنگتن پست«، تعداد زیادی از مردم آمریکا از انتشار این خبر که دونالد ترامپ دیگر قصد ندارد هیلاری کلینتون«دموکرات را به دلیل استفاده از سرورهای شخصی و ایمیل های محرمانه تحت پیگرد 
قانونی قرار دهد و او را به زندان بیاندازد، نفس راحتی کشیدند. این تصمیم در حالی از سوی دونالد ترامپ جمهوری خواه اتخاذ شد که وی در کمپین انتخاباتی خود قول داده بود پس از در دست گرفتن قدرت، کلینتون را به زندان بیاندازد.
ترامپ پس از پیروزی به این نتیجه رســید که تعقیب قضایی هیلاری کلینتون یا همســر وی بیل کلینتون برای او باخت سیاســی به بار می آورد. رئیس جمهور منتخب آمریکا در این زمینه گفت: »این اقدام بســیار تفرقه انگیز است. بهتر 
است ما این موضوع را فراموش کنیم و به آینده فکر کنیم«. در قضیه ایمیل های کلینتون، جیمز کومی، رئیس اف بی آی، تلاش خود را به اثبات رساند؛ اما بیانیه ای که ترامپ در مورد عدم پیگیری وضعیت کلینتون منتشر کرد به این 
معنی اســت که تلاش های کومی بی فایده بوده و ترامپ هم به همان روال روســای جمهور اســبق آمریکا ادامه خواهد داد. ترامپ به دلیل ماهیت اقتصادی شــغل خود، همواره به قانون به عنوان ابزار دیگری برای پیشبرد اهدافش یا 

انتقام از دشمنانش نگاه می کرده است؛ اما زمانی که او وارد کاخ سفید می شود باید متفاوت فکر کند، متفاوت تصمیم بگیرد و متفاوت رفتار کند.

برخورد با تظاهرکنندگان در آنکارا

 ترامپ 
در نیویورک تایمز

دانشجویان نظامی لبنان

 چهره جنگ زده 
سوریه

 انگلیس: 
به توافق هسته ای پایبندیم

وزیر امور خارجه انگلیس گفت که لندن به توافق هسته ای ایران 
و گــروه ۱+۵ پایبند می ماند و برای حفظ این توافق با دولت جدید 
آمریکا همکاری خواهد کرد. بوریس جانسون، وزیر امور خارجه 
انگلیس در ســخنرانی اش در مجلس عوام این کشور، گفت که 
به دنبال همکاری با دولت دونالد ترامپ، رییس جمهور منتخب 
آمریکا در راستای موفقیت توافق هسته ای ایران و گروه ۱+۵ است. 
ترامپ در جریان رقابت های انتخاباتی اش از توافق هسته ای انتقاد 
کرد و حتی گفت که آن را پاره خواهد کرد. جانسون در ادامه گفت: 

»ما باید نسبت به تعامل خود در این توافق خوشبین باشیم«.

 راه حل متفاوت ترامپ
برای بحران سوریه

دونالد ترامپ وقایع جاری در سوریه را »جنون آمیز« خواند و بر 
ضرورت حل و فصل بحران این کشور تاکید کرد. ترامپ روز سه 
شنبه در گفت وگو با روزنامۀ آمریکایی »نیویورک تایمز«، خاطر 
نشــان کرد: »آمریکا، ناچار است که کشمکش ها در سوریه را 
حل و فصل کند«. وی در خصوص دیدگاهش دربارۀ چگونگی 
حل و فصل بحران ســوریه گفت: »دیدگاه من در این زمینه، با 
دیدگاه همگان متفاوت است«. دونالد ترامپ سپس با تأکید بر 
این که ایجاد کشورهای جدید، نفعی برای آمریکا ندارد، خاطر 

نشان کرد: »ما نباید ملت ساز باشیم«.

 سیسی: از ارتش سوریه
حمایت می کنیم

عبدالفتاح سیســی در پاسخ به پرسشــی درباره احتمال اعزام 
نیروهای ارتش مصر به ســوریه، اظهار داشت: »اولویت ما آن 
است که ارتش های ملی را در کشورهای مختلف حمایت کنیم؛ 
مثلًا ارتش لیبی را در سیطره بر خاک این کشور و برخورد با عناصر 
افراط  گرا و ایجاد امنیت یاری دهیم... همین امر در مورد سوریه 
هم صادق اســت و ما از ارتش ســوریه و همچنین ارتش عراق 
حمایت می کنیم«. وی با اشــاره به حساســیت  اعزام نیروهای 
مصری به ســوریه، گفت: »ترجیح می دهیم که نیروهای ملی 

در هر کشور، حفظ امنیت و ثبات را بر عهده داشته باشند«.

 رایزنی لاوروف و کری 
درباره بحران سوریه

وزرای خارجه روســیه و آمریــکا در جریان تماســی تلفنی، در 
خصوص آخرین تحولات سوریه با یکدیگر رایزنی کردند. سرگئی 
لاوروف، به صورت تلفنی با جان کری، همتای آمریکایی خود 
گفت و گو کرد. دو طرف در جریان این تماس تلفنی در خصوص 
آخرین تحولات ســوریه بحث و تبادل نظر کردند. طبق اعلام 
رسانه ها، بحث و تبادل نظر در خصوص مناطق واقع در شرق 
حلــب از جمله محورهای اصلــی گفت و گوهای دو طرف بوده 
است و دو طرف بر لزوم عملیاتی شدن درخواست شورای امنیت 

مبنی بر آغاز مذاکرات سوری ـ سوری، تأکید کردند.
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